
Двадцать первое заседание Совета Пестречинского муниципального района 
Республики Татарстан четвертого созыва

РЕШЕНИЕ
Совета Пестречинского муниципального района 

Республики Татарстан

от 30 марта 2022 года № 147

О внесении изменений в Правила 
землепользования . и застройки
муниципального образования «Пестречинское 
сельское поселение» Пестречинского 
муниципального района Республики Татарстан

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, уставом Пестречинского 
муниципального района Республики Татарстан, учитывая протокол публичных 
слушаний и заключение от 28 марта 2022 года о результатах публичных слушаний по 
проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки 
муниципального образования «Пестречинское сельское поселение» Пестречинского 
муниципального района Республики Татарстан, Совет Пестречинского 
муниципального района Республики Татарстан решил:

1. Внести в Правила землепользования и застройки муниципального 
образования «Пестречинское сельское поселение» Пестречинского муниципального 
района Республики Татарстан, утвержденные решением Совета Пестречинского 
муниципального района Республики Татарстан от 8 июля 2021 года № 86, следующие 
изменения:

1.1. Пункт 2 статьи 13 «Общие требования к документации по планировке 
территории» главы IV Тома 1 Правил дополнить абзацем девятым и десятым 
следующего содержания:

«- планируется осуществление комплексного развития территории;
планируется строительство объектов индивидуального жилищного 

строительства с привлечением денежных средств участников долевого строительства 
в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об 
участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов 
недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты 
Российской Федерации».».

1.2. В статье 5 «Градостроительные регламенты территориальных зон» главы II 
части III Тома 2 Правил:

- таблицу основных видов разрешенного использования пункта 5.4 дополнить 
строками 5.1.1 и 5.1.2 следующего содержания:



а) «5.1.1 Обеспечение спортивно-зрелищных мероприятий»;
б) «5.1.2 Обеспечение занятий спортом в помещениях»;
- дополнить пунктом 5.5 следующего содержания:
«5.5. Градостроительный регламент зон среднеэтажной жилой застройки

(ЖЗ)
Градостроительный регламент зон среднеэтажной жилой застройки (ЖЗ) 

распространяется на установленные настоящими Правилами территориальные зоны с 
индексом ЖЗ.

Зоны малоэтажной многоквартирной жилой застройки установлены для 
размещения:

- среднеэтажной жилой застройки (от 5 до 8 этажей);
- малоэтажных многоквартирных жилых домов (до четырех этажей, включая 

мансардный).
В жилых зонах допускается размещение отдельно стоящих, встроенных или 

пристроенных объектов социального и коммунально-бытового назначения, объектов 
здравоохранения, объектов дошкольного, начального общего и среднего общего 
образования, культовых зданий, стоянок автомобильного транспорта, объектов 
гаражного назначения, объектов, связанных с проживанием граждан и не 
оказывающих негативного воздействия на окружающую среду.

При образовании земельных участков (в том числе путем раздела или выдела) с 
видами разрешенного использования с кодами 2.1, 2.2, 2.3 минимальная ширина 
земельного участка вдоль фронта улицы (проезда) должна составлять не менее 12 м.

Предельное количество этажей и предельная высота для видов разрешенного 
использования с кодами 2.1, 2.2, 2.3 устанавливается в отношении основных зданий, 
строений и сооружений. Максимальная высота вспомогательных строений -  3,5 м до 
верха плоской кровли, 4,5 м до конька скатной кровли.

Для среднеэтажной и малоэтажной многоквартирной жилой застройки следует 
принимать расстояния:

- между длинными сторонами жилых зданий высотой 2 - 3  этажа: не менее 15 
м;
4 этажа: не менее 20 м (бытовые разрывы);

- между длинными сторонами и торцами этих же зданий с окнами из жилых 
комнат -  не менее 10 м.

Площадки общего пользования должны размещаться на расстоянии от жилых и 
общественных зданий:

- для игр детей до жилых зданий -1 2  м;
- для отдыха взрослого населения -1 0  м;
- для стоянки автомобилей -1 0  м;
- для занятий спортом от 10 до 40 м;
- для хозяйственных целей -  20 м;
- площадки с контейнерами для отходов -  от 20 до 100 м.
Вспомогательные строения, за исключением мест хранения автомобильного 

транспорта, располагать со стороны улиц не допускается.
Максимальная высота ограждений для видов разрешенного использования с 

кодами 2.1, 2.2, 2.3 -  2.5 м, с кодом 2.1.1- по специальному согласованию, где



материал и тип ограждений между смежными участками, в части, занимаемой 
огородами, принимается сетчатое, пропускающее солнечное освещение.

Вспомогательные строения, за исключением мест хранения автомобильного 
транспорта, располагать со стороны улиц не допускается.

Виды разрешенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства; предельные (минимальные и (или) максимальные) 
размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства:

В ид разр еш ен н ого использования
П редел ьн ы е разм еры  зем ел ьн ы х уч астк ов  и предельны е  

парам етры  разреш енного строи тел ьств а и реконструкции  
объ ектов  кап итального строи тел ьства

К од Н аим енован ие

разм ер  
зем ел ьного  

участк а, 
кв. м

количество  
этаж ей / 
вы сота  

строения

м ак си м ал ь
-ны й

процент
застройк и

м иним альн  
ые отступы  
от границ  

зем ельного  
участка, 

м
О сн овн ы е виды  разреш енного использования

2.1.1 М алоэтаж ная м ногоквартирная 
ж илая застройка

н.у.

4 этаж а 
(вклю чая 
м ансардны й)/ 
20 м

75 % н.у.

2.5 С реднеэтаж ная ж илая застройка н.у. 8 этаж ей/н .у . н.у. н.у.
2.7 О бслуж и ван ие ж илой застройки н.у. н.у. н.у. н.у.
2.7.1 Х ранение автотранспорта н.у. 1 этаж /4.5 м н.у. н.у.
3.1 К ом м ун альное обслуж ивание н.у. н.у. н.у. н.у.

3.1.1 П редоставление ком м унальны х 
услуг

н.у. н.у. н.у. н.у.

3.1.2

А дм и ни страти вн ы е здания 
организаций , обеспечиваю щ их 
предоставление ком м унальны х 
услуг

н.у. н.у. н.у. н.у.

3.2.2
О казание социальной помощ и 
населению

н.у. н.у. н.у. н.у.

3.2.3 О казание услуг связи н.у. н.у. н.у. н.у.
3.3 Б ы товое обслуж ивание н.у. н.у. н.у. н.у.

3.4.1 А м булаторн о-п оликлин и ческое
обслуж ивание

н.у. н.у. н.у. н.у.

3.4.2 С тац ион арн ое м едицинское 
обслуж и вани е

н.у. н.у. н.у. н.у.

3.5.1
Д ош кольное, начальное и 
средн ее общ ее образование

н.у. н.у. н.у. 10/н.у.

3.5.2
С реднее и вы сш ее 
п роф ессиональное образование

н.у. н.у. н.у. 10/н.у.

3.6.1 О бъекты  культурно-досуговой  
деятельности н.у. н.у. н.у. н.у.

3.8 О бщ ествен ное управление н.у. н.у. н.у. н.у.
3.8.1 Г осударственн ое управление н.у. н.у. н.у. н.у.
3.8.2 П редставительская деятельность н.у. н.у. н.у. н.у.

3.10.1 А м булаторное ветеринарное 
обслуж ивание

н.у. н.у. н.у. н.у.

4.1 Д еловое управление н.у. н.у. н.у. н.у.



4.4 М агазины н.у. 3 этаж а/н .у. н.у. н.у.

4.5
Б анковская и страховая 
деятельн ость н.у. 2 этаж а/н .у. н.у. н.у.

5.1.2
О беспечен и е занятий  спортом  в 
п ом ещ ениях

н.у. н.у. н.у. н.у.

5.1.3 П лощ адки  для занятий спортом н.у. н.у. н.у. н.у.

9.3
И сторико-культурная
деятельность н.у. н.у. н.у. н.у.

11.1 О бщ ее пользование водны ми 
объектам и

н.у. н.у. н.у. н.у.

11.2 С пециальное пользование 
водны м и объектам и н.у. н.у. н.у. н.у.

11.3 Г идротехни чески е сооруж ения н.у. н.у. н.у. н.у.

12.0
Зем ельны е участки  (территории) 
общ его  пользования н.у. н.у. н.у. н.у.

12.0.1 У лично-дорож н ая сеть н.у. н.у. н.у. н.у.
12.0.2 Благоустройство  территории н.у. н.у. н.у. н.у.
У словно р азр еш енн ы е виды  разреш енного использования

2.6
М н огоэтаж ная ж илая застройка 
(вы сотная застройка)

н.у. н.у. н.у. н.у.

3.2.1 Д ом а соц иального  обслуж ивания н.у. н.у. н.у. н.у.
3.2.4 О бщ еж ития н.у. н.у. н.у. н.у.
3.7 Р елигиозное использование н.у. н.у. н.у. н.у.

3.7.1
О сущ ествлен и е религиозны х 
обрядов н.у. н.у. н.у. н.у.

3.7.2
Религиозное уп равление и 
образование н.у. н.у. н.у. н.у.

3.9.1
О беспечен и е деятельности  в 
области  гидром етеорологии  и 
см еж н ы х с ней областях

н.у. н.у. н.у. н.у.

4.6 О бщ ествен ное питание н.у. 2 этаж а/н .у. н.у. н.у.
4.7 Г ости н ичное обслуж ивание н.у. 3 этаж а/н .у. н.у. н.у.
4.9.1.3 А втом оби льн ы е мойки н.у. 2 этаж а/10 м н.у. н.у.
4 .9 .1 .4 Р ем он т автом обилей н.у. 2 этаж а/10 м н.у. н.у.
6.8 С вязь н.у. н.у. н.у. н.у.
7.6 В неуличны й тран сп орт н.у. н.у. н.у. н.у.

Примечания.
В графе «минимальные отступы от границ земельного участка» через дробь приводятся значения отступа со стороны 
улицы и других сторон земельного участка.
Условным сокращением «н.у.» обозначены параметры, значения которых не установлены.

Вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков и 
объектов капитального строительства устанавливаются для основных и условных 
видов разрешенного использования в соответствии с таблицей, указанной в Главе II 
статьи 5 в пункте 5.1 данного Тома.

Показатели, не урегулированные в настоящей статье, определяются в 
соответствии с требованиями технических регламентов, нормативных технических 
документов, нормативов градостроительного проектирования и других нормативных 
документов.»;

- пункт 5.5 считать пунктом 5.6 соответственно и внести в него следующие 
изменения:



- таблицу основных видов разрешенного использования дополнить строкой 
«4.9.1.3 Парки культуры и отдыха»;

- в абзаце 3 слова «жилые дома блокированной застройки» заменить словами 
«дома блокированной застройки»;

- пункты 5.6, 5.7, 5.8, 5.9, 5.10, 5.11, 5.12, 5.13, 5.14, 5.15, 5.16, 5.17, 5.18 считать 
пунктами 5.7, 5.8, 5.9, 5.10, 5.11, 5.12, 5.13, 5.14, 5.15, 5.16, 5.17, 5.18, 5.19 
соответственно.

1.3. В содержание графических материалов Правил внести следующие 
изменения:

- изменить границы территориальной зоны планируемой жилой застройки (Ж0 
4-1), исключить земельный участок с кадастровым номером 16:33:121413:417;

- изменить границы территориальной зоны индивидуальной жилой застройки 
(Ж1 4-3), исключить земельный участок с кадастровым номером 16:33:120116:182;

- изменить границы территориальной зоны малоэтажной жилой застройки (Ж2 
4-5), включить земельный участок с кадастровым номером 16:33:121413:417;

- установить границы территориальной зоны среднеэтажной жилой застройки 
(ЖЗ 3-17), включить земельные участки с кадастровыми номерами 16:33:120104:484, 
16:33:120104:485, часть участка 16:33:000000:255;

изменить границы территориальной зоны -  многофункциональная 
общественно-деловая зона (ОД 3-5), исключить земельный участок с кадастровым 
номером 16:33:120104:467;

- изменить границы территориальной зоны производственных и складских 
объектов V класса опасности (П4 3-9), включить земельный участок с кадастровым 
номером 16:33:120104:467 и исключить земельные участки с кадастровыми номерами 
16:33:120104:484, 16:33:120104:485, часть участка 16:33:000000:255;

- изменить границы территориальной зоны производственных и складских 
объектов V класса опасности (П4 4-9), включить земельный участок с кадастровым 
номером 16:33:120116:182.

2. Исполнительному комитету Пестречинского муниципального района 
Республики Татарстан разместить настоящее решение на официальном сайте 
Федеральной государственной информационной системы территориального 
планирования (https://fgistp.economy.gov.ru/).

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru) и на 
официальном сайте Пестречинского муниципального района 
(www.pestreci.tatarstan.ru).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 
(обнародования).

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию Совета Пестречинского муниципального района Республики Татарстан по 
взаимодействию с органами местного самоуправления поселений, законности,

И.М. Кашапов

правопорядку и регламенту.

Глава Пестречинского 
муниципального района

https://fgistp.economy.gov.ru/
http://www.pravo.tatarstan.ru
http://www.pestreci.tatarstan.ru

